
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 9.442, DE 04 DE ABRIL DE 2017. 

ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO 
VALOR DE R$ 321.280,00. 

GUILHERME RECH PASIN, Prefeito Municipal de 
Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei 
Municipal n°. 6.194, de 04 de abril de 2017, é aberto um crédito especial no valor de 
R$ 321.280,00 (trezentos e vinte e um mil, duzentos e oitenta reais) na unidade 
orçamentária que segue: 
Orgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Unidade: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Função: 06 - Segurança Pública 
Sub-Função: 182 - Defesa Civil 
Programas: 0232 - Administração do Sistema Governamental 
Projeto/Atividade: 2205 - Remuneração, Encargos e Direitos dos Servidores 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 3.1.90.08.00.00.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais 
1.000,00 
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	236.396,00 
Elemento: 3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 	 31.370,00 
Elemento: 3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
1.000,00 
Elemento: 3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 	 7.514,00 
Elemento: 3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 	 1.000,00 
Projeto/Atividade: 2206 - Manutenção das Atividades 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 	 1.000,00 

Programas: 0400 - SEGURANÇA PÚBLICA 
Projeto/Atividade: 2323 - Manutenção da Segurança Pública 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 

Programas: 0232 - Administração do Sistema Governamental 
Projeto/Atividade: 2206 - Manutenção das Atividades 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
E mento: 3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 

leMent0: 3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

5.000,00 

1.000,00 
6.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Programas: 0400 - SEGURANÇA PÚBLICA 
Projeto/Atividade: 2323 - Manutenção da Segurança Pública 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	10.000,00 

Programas: 0232 - Administração do Sistema Governamental 
Projeto/Atividade: 2206 - Manutenção das Atividades 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 
Elemento: 3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00 
Programas: 0400 - SEGURANÇA PÚBLICA 
Projeto/Atividade: 2323 - Manutenção da Segurança Pública 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 4.4.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 	 1.000,00 

Orgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Unidade: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Função: 06 - Segurança Pública 
Sub-Função: 182 - Defesa Civil 
Programas: 0400 - SEGURANÇA PÚBLICA 
Projeto/Atividade: 1331 - Infraestrutura Ligada à Segurança Pública 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 4.4.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 	 1.000,00 
Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 	 10.000,00 
Projeto/Atividade: 2323 - Manutenção da Segurança Pública 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 
Projeto/Atividade: 1331 - Infraestrutura Ligada à Segurança Pública 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

Art. 2° Servirá de recurso para cobertura do crédito especial 
descrito no artigo anterior, a redução das dotações orçamentárias abaixo descritas: 
Orgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO 
Unidade: 01 - GABINETE DO PREFEITO 
Função: 28 - Encargos Especiais 
Sub-Função: 846 - Outros Encargos Especiais 
Programas: 0232 - Administração do Sistema Governamental 
Projeto/Atividade: 2208 - Manutenção da Assistência Financeira 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições 	 145.000,00 

Orgão: 07 - SECRT. MUN. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
Unidade: 01 - SECRT. MUN. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

l

unção: 27 - Desporto e Lazer 
ub-Função: 812 - Desporto Comunitário 

Programas: 0232 - Administração do Sistema Governamental 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 2205 - Remuneração, Encargos e Direitos dos Servidores 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 	120.000,00 

Orgão: 09 - SECRET. MUN. DE TURISMO 
Unidade: 01 - SECRET. MUN. DE TURISMO 
Função: 23 - Comércio e Serviços 
Sub-Função: 695 - Turismo 
Programas: 0232 - Administração do Sistema Governamental 
Projeto/Atividade: 2209 - Calendário de Eventos ,Datas Comemorativas ,Eventos Cívicos e Outros 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições 	 50.000,00 

Orgão: 09 - SECRET. MUN. DE TURISMO 
Unidade: 01 - SECRET. MUN. DE TURISMO 
Função: 23 - Comércio e Serviços 
Sub-Função: 695 - Turismo 
Programas: 0281 - Administração e Desenvolvimento do Turismo 
Projeto/Atividade: 2228 - Incremento ao Turismo 
Recurso: 0001 - Recurso Livre 
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.280,00 

Art. 3° A abertura do crédito especial constante no art. 
1°, se faz necessária tendo em vista a criação da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública. 

Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos quatro dias do mês de abril de dois mil e dezessete. 

Registre-se e Publique-se. 
HERME R 

Prefeito M 

-t-- 
Cí-I P 

9LAA 
 ASIN 

nicipal 

G`ix tavo Baldasso Schram 
Subprocurador-Geral do Municípjd 	 Registrado (n) 

e Pikblicado (.2) 
Em • Y3:5.7 4 /-_114 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

